<sup>15</sup> *Instituições oratórias*, 6, 3, 1 e 6, 3, 9, *Huic diuersa uirtus, quae risum iudicis mouendo et illos tristes soluit adfectus et animum ab intentione rerum frequenter auertit et aliquando etiam reficit et a satietate uel fatigatione renouat. [...] Cum uideatur autem res leuis et quae ab scurris mimis, inspicientibus denique saepe moueatur, tamen habet uim nescio an imperiosissimam et cui repugnari minimi potest. Erumpit etiam inuitis saepe, nec uultus modo nec uocis exprimit confessionem, sed totum corpus uì sua concutit. Rerum autem saepe (ut dixi) maximarum momenta uertit, ut cum odium iramque frequentissime frangat*, “Agora [trato de] uma outra virtude, que, movendo o riso do juiz, desfaz as afecções pesadas, com freqüência desvia sua atenção das acusações da causa e às vezes até o torna refeito, revigorando-o do enfado e do cansaço. [...] Embora pareça coisa ligeira, amiúde movida por bufões, mimos e tolos, o riso, porém, possui uma força que julgo imperiosíssima, à

*ense uelut stricto quotiens Lucilius ardens  
infremuit, rubet auditor cui frigida mens est  
crimimbus, tacita sudant praecordia culpa.  
Inde irae et lacrimae.*

toda vez que, como que agarrando a espada, inflamado, um Lucílio  
brame, enrubesce o ouvinte cuja mente se enregela  
pelos crimes, o peito sua da secreta culpa:  
daí a ira e as lágrimas.

No passo, *Lucilius* por antonomásia significa “autor de sátira” e, designando especificamente o próprio Juvenal, acusa sua filiação ao gênero da sátira hexamétrica. A imagem de vingador inflamado, que, espada na mão, produz no ouvinte afecções sintomáticas dos crimes e sua culpa, opõe-se à busca horaciana de, com o riso, evitar a gravosa acerbidade. Juvenal pode assim documentar alguns aspectos da sátira de Lucílio dos quais Horácio se afastou. Em Juvenal, riso e ridículo podem provir da exclusão que, naquela sociedade estratificada e nos que são como que seu porta-voz, antes imputa ao pobre senão a culpa ao menos o fardo de sua pobreza do que acusa as condições sociais que o empobrecem (1, 3, vv. 147-153):

*Quid quod materiam praebet causasque iocorum  
omnibus hic idem, si foeda et scissa lacerna,  
si toga sordidula est et rupta calceus alter  
pelle patet, uel si consuto uulnere crassum  
atque recens linum ostendit non una cicatrix?  
Nil habet infelix paupertas durius in se,  
quam quod ridiculos homines facit.*

Que dizer do quem dá matéria e motivos de gozações  
a todos, se a capa está feia e rasgada,  
a toga já sujinha, se um pé do calçado, rompido o couro,  
já se abre, ou se mais de uma cicatriz mostre o cordão grosso